
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, TRAMITE IL MEPA, DI LETTINI BOBATH E LETTINI DA TERAPIA 
OCCORRENTI ALLA PALESTRA REPARTO RRF DEL P.O. DI TORTONA DI QUESTA ASL 
AL – R.D.O N. 4222065 - DITTA COREMEC S.R.L. – AGGIUDICAZIONE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la nota prot. n. 15402 del 9/02/2024 ad oggetto “Incarico provvisorio in sostituzione 
del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale”;

Con D.G.R. n. 31-8859 del 29.04.2019, in attuazione della D.G.R. n. 1-600/2014 e n. 1-
924/2015, è stato assegnato a favore dell’A.S.L. AL un finanziamento di euro 3.489.926,00, 
comprensivo di arredi ed attrezzature, per la realizzazione del progetto relativo al Presidio 
Ospedaliero SS. Antonio e Margherita di Tortona - interventi strutturali ed impiantistici atti alla 
creazione di un’area di riabilitazione di II livello.

Successivamente è stata adottata la Deliberazione del Direttore Generale F.F. dell’A.S.L. AL 
n. 530 del 18.07.2019, esecutiva nelle forme di legge, avente oggetto “Interventi strutturali ed 
impiantistici finalizzati alla creazione di un’area di riabilitazione cod. 56 di II livello nell’Ospedale di 
Tortona. Approvazione progetto esecutivo”.

Con deliberazione del Direttore Generale n. 979 del 22.11.2023, esecutiva nelle forme di 
legge, è stato affidato il conferimento di servizi sanitari presso il Presidio Ospedaliero di Tortona 
inerenti la gestione della S.C. Recupero e Rieducazione Funzionale, della Piattaforma Ambulatoriale 
e del Pronto Soccorso per la durata di nove anni (Gara A.N.A.C. n. 8372128), alle condizioni 
economiche meglio dettagliate nell’offerta protocollo informatico ARIA Sintel n. 1670243210045 
individuando quale soggetto contraente il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle 
Ditte Codess Sanità S.r.l. (in qualità di di mandataria / capogruppo) di Villorba e, in qualità di 
mandanti, le Ditte Codess Sociale Società Cooperativa Sociale di Padova, Gabbiano 2.0 Società 
Cooperativa Sociale di Varese e Medical Line Consulting S.r.l. di Roma.

Per procedere all’acquisto dei beni occorrenti all’attività della R.R.F. di Tortona possono 
essere utilizzate le risorse economiche di cui al Progetto ASL AL 7RRF (D.G.R. n. 31-8859 del 
29.04.2019) con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero Tortona trattandosi di fondo 
appositamente vincolato – autorizzazione proposta n. 530/2019.

Il servizio conferito, come da contratto stipulato tra le parti con nota prot. n. 4589 del 
16.01.2024 con effetto dal 01.01.2024, prevede, tra l’altro, la gestione della S.C. Recupero e 
Rieducazione Funzionale, per la quale è necessario procedere alla fornitura di materiale vario 
occorrente all’attività.

Nello specifico, si rende necessario procedere con urgenza alla fornitura di n. 2 lettini 
Bobath larghezza 120 cm., n. 1 lettino Bobath larghezza 100 cm. e n. 8 lettini da terapia, come 
richiesto dal Responsabile S.C. RRF Tortona tramite nota prot. n. 19233 del 20.02.2024, destinati 
al Reparto RRF del P.O. di Tortona dell’ASL AL.

Questa S.C. ha pertanto provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del MEPA, ad 
avviare la R.D.O. n. 4222065, da affidare per lotto unico indivisibile alle ditte che avranno 
presentato l’offerta al prezzo più basso previa verifica della conformità delle offerte alle prescrizioni 
del Capitolato Speciale ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36. 

Detta R.D.O. è stata processata con le seguenti modalità:



3

Denominazione R.D.O.: FORNITURA DI LETTINI BOBATH E LETTINI DA 
TERAPIA OCCORRENTI ALLA PALESTRA REPARTO RRF 
DEL P.O. DI TORTONA DI QUESTA ASL AL 

      Criterio di aggiudicazione:           Minor prezzo previa valutazione conformità 
Importo a base d’asta:           Euro 16.200,00
Numero fornitori invitati:                     5
Numero offerte ricevute:  Lotto 1 2

Lotto 2 2
Lotto 3 1

Numero lotti:           3
Inizio presentazione offerte:  02.04.2024
Scadenza presentazione delle offerte:  16.04.2024 ore 12:00 
Validità offerta:  16.10.2024

Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del giorno 16.04.2024 sono pervenute 
tramite la piattaforma del M.E.P.A. le proposte dalle seguenti ditte:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA
LOTTI PER CUI E’ 

STATA PRESENTATA 
OFFERTA

COREMEC S.R.L. Nichelino (TO) 04327730018 1-2
CHINESPORT S.P.A. Udine 00435080304 1-2-3

In data 19.04.2024 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, alla verifica ed 
all’accertamento della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa e successivamente si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la 
documentazione tecnica degli operatori economici ammessi alla prosecuzione della gara ed alla 
verifica della presenza di tutta la documentazione tecnica richiesta, sempre tramite la piattaforma 
informatica del M.E.P.A.

La valutazione della documentazione tecnica è stata effettuata dal Responsabile S.C. RRF 
Tortona e da un Collaboratore Tecnico designato dal Direttore S.C. Tecnico - Tecnologie 
Biomediche - ICT in qualità di utilizzatori/esperti, come risulta dalla relazione redatta in data 
21.05.2024 (nota prot. n. 54800 del 21.05.2024), nella quale è stato rilevato che il prodotto offerto 
per il lotto 3 da Chinesport S.p.a, unica ditta offerente, non presenta una caratteristica essenziale 
richiesta dal Capitolato Speciale di Gara e pertanto la ditta non è stata ammessa alla prosecuzione 
della gara.

Infine, nel corso della seduta pubblica telematica svoltasi in data 24.05.2024 si è 
proceduto, per le Ditte ammesse, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei lotti 
1 e 2, come risulta dal report documentale degli atti della procedura depositati presso la S.C. 
proponente.

Dall’effettuazione delle predette operazioni è emerso il seguente quadro complessivo:

DITTA CONFORME/NON CONFORME IMPORTO
COMPLESSIVO

LOTTO 1

COREMEC S.R.L. Conforme 3.506,10

CHINESPORT S.P.A. Conforme 3.722,00

LOTTO 2



4

COREMEC S.R.L. Conforme 1.695,85

CHINESPORT S.P.A. Conforme 1.836,00

LOTTO 3

CHINESPORT S.P.A. Non conforme -------------

Si evidenzia che i punteggi tecnici assegnati informaticamente nella piattaforma ME.PA. 
Consip non sono stati presi in considerazione in quanto non previsti in questa gara.

Tanto ciò premesso, si rileva che le offerte al prezzo più basso giudicate conformi dagli 
esperti risultano essere quelle presentate dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di aggiudicare 
definitivamente la fornitura in oggetto alle condizioni economiche meglio dettagliate nell’offerta di 
riferimento, per un importo complessivo ammontante a Euro 5.201,95 I.V.A. 22 % esclusa, 
corrispondente a Euro 6.346,38 I.V.A. 22 % compresa:

LOTTO 1: LETTINI BOBATH 120CM.
CIG: B110DACC3C
DITTA: Coremec S.r.l.
SEDE LEGALE: C.so Vittime del Lavoro, 9 – 10042 Nichelino (TO)
PARTITA IVA: 04327730018 
TEL: 011/3589481 
PEC: coremec.ufficiogare@pec.it

Descrizione 
Rif. offerta n° 4023*GLN del 12 aprile 2024
n.2 Lettini per fisioterapia tipo Bobath ART. FB.120.2 Colore#, 2 sezioni, 1 snodo, altezza variabile 
con comando elettrico; sezione testa con foro facciale, dim. cm 200 x 120 cm (# aggiungere in 
sede d’ordine il codice colore all’articolo base: 1=verde 2=nero 3=azzurro 4=arancio 5=panna 
6=bianco 7=grigio 8=blu 9=marrone scuro) comprensivo di: ART. PRF portarotoli applicabile a 
lettini serie Fisio Bobath – Prezzo unitario 1.753,05 IVA 22% 

Per un valore del lotto di Euro 3.506,10 IVA 22% esclusa pari a Euro 4.277,44 IVA 22% inclusa.

LOTTO 2: LETTINI BOBATH 100CM.
CIG: B110DADD0F 
DITTA: Coremec S.r.l.
SEDE LEGALE: C.so Vittime del Lavoro, 9 – 10042 Nichelino (TO)
PARTITA IVA: 04327730018 
TEL: 011/3589481 
PEC: coremec.ufficiogare@pec.it

Descrizione 
Rif. offerta n° 4023*GLN del 12 aprile 2024
n. 1 Lettino per fisioterapia tipo Bobath ART. FB.120.2 Colore#, per fisioterapia tipo Bobath, 2 
sezioni, 1 snodo, altezza variabile con comando elettrico; sezione testa con foro facciale, dim. cm 
200 x 100 (# aggiungere in sede d’ordine il codice colore all’articolo base: 1=verde 2=nero 
3=azzurro 4=arancio 5=panna 6=bianco 7=grigio 8=blu 9=marrone scuro) comprensivo di: ART. 
PRF portarotoli applicabile a lettini serie Fisio Bobath – Prezzo unitario 1.695,85 IVA 22% 

Per un valore del lotto di Euro 1.695,85 IVA 22% esclusa pari a Euro 2.068,94 IVA 22% inclusa.

L’importo complessivo (lotto n. 1 e lotto n. 2) ammonta ad Euro 5.201,95 IVA 22% esclusa pari a 
Euro 6.346,38 IVA 22% inclusa.



5

Alla presente procedura sono stati assegnati i CIG n. B110DACC3C (lotto n.1) e n. 
B110DADD0F (lotto n. 2) da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto 
dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. acquisito tramite la Piattaforma di E-procurement 
ME.PA – Acquisti in Rete.

La fornitura dei lotti aggiudicati mediante l'adozione del presente provvedimento 
amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella 
R.D.O. n. 4222065 e la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98  
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente 
provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, ammontante a Euro 
6.346,38 I.V.A. 22 % compresa trova capienza nel fondo di cui al codice vincolato ASL AL 7RRF 
(D.G.R. n. 31-8859 del 29.04.2019) ed è riconducibile al conto 01.12.0411 (Attrezzature sanitarie) 
- S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. Codice Settore 8TE per Euro 6.346,38 inserito nella 
procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 3050.

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della 
fornitura aggiudicata.

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente ditta, tramite la piattaforma del M.E.P.A., la fornitura di n. 2 
lettini Bobath larghezza 120 cm., n. 1 lettino Bobath larghezza 100 cm occorrenti al Reparto RRF 
del P.O. di Tortona dell’ASL AL alle condizioni economiche indicate nelle offerte economiche di 
riferimento, mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, per un importo complessivo 
ammontante a Euro 5.201,95 I.V.A. 22 % esclusa, corrispondente a Euro 6.346,38 I.V.A. 22 % 
inclusa:

LOTTO 1: LETTINI BOBATH 120CM.
CIG: B110DACC3C
DITTA: Coremec S.r.l.
SEDE LEGALE: C.so Vittime del Lavoro, 9 – 10042 Nichelino (TO)
PARTITA IVA: 04327730018 
TEL: 011/3589481 
PEC: coremec.ufficiogare@pec.it



6

Descrizione 
Rif. offerta n° 4023*GLN del 12 aprile 2024
n.2 Lettini per fisioterapia tipo Bobath ART. FB.120.2 Colore#, 2 sezioni, 1 snodo, altezza variabile 
con comando elettrico; sezione testa con foro facciale, dim. cm 200 x 120 cm (# aggiungere in 
sede d’ordine il codice colore all’articolo base: 1=verde 2=nero 3=azzurro 4=arancio 5=panna 
6=bianco 7=grigio 8=blu 9=marrone scuro) comprensivo di: ART. PRF portarotoli applicabile a 
lettini serie Fisio Bobath – Prezzo unitario 1.753,05 IVA 22% 

Per un valore del lotto di Euro 3.506,10 IVA 22% Esclusa pari a Euro 4.277,44 IVA 22% Inclusa.

LOTTO 2: LETTINI BOBATH 100CM.
CIG: B110DADD0F 
DITTA: Coremec S.r.l.
SEDE LEGALE: C.so Vittime del Lavoro, 9 – 10042 Nichelino (TO)
PARTITA IVA: 04327730018 
TEL: 011/3589481 
PEC: coremec.ufficiogare@pec.it

Descrizione 
Rif. offerta n° 4023*GLN del 12 aprile 2024
n. 1 Lettino per fisioterapia tipo Bobath ART. FB.120.2 Colore#, per fisioterapia tipo Bobath, 2 
sezioni, 1 snodo, altezza variabile con comando elettrico; sezione testa con foro facciale, dim. cm 
200 x 100 (# aggiungere in sede d’ordine il codice colore all’articolo base: 1=verde 2=nero 
3=azzurro 4=arancio 5=panna 6=bianco 7=grigio 8=blu 9=marrone scuro) comprensivo di: ART. 
PRF portarotoli applicabile a lettini serie Fisio Bobath – Prezzo unitario 1.695,85 IVA 22% 

Per un valore del lotto di Euro 1.695,85 IVA 22% esclusa pari a Euro 2.068,94 IVA 22% inclusa.

Importo complessivo (lotto n. 1 e lotto n. 2) ammontante ad Euro 5.201,95 IVA 22% esclusa pari 
a Euro 6.346,38 IVA 22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale.

3) DI SPECIFICARE che la fornitura dei lotti aggiudicati mediante l'adozione del presente 
provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente 
indicate nella R.D.O. 4222065 e nelle offerte economiche menzionate in preambolo e la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, 
ammontante a Euro 6.346,38 I.V.A. 22 % compresa trova capienza nel fondo di cui al codice 
vincolato ASL AL 7RRF (D.G.R. n. 31-8859 del 29.04.2019) ed è riconducibile al conto 01.12.0411 
(Attrezzature sanitarie) - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. Codice Settore 8TE per Euro 
6.346,38 inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codici ID n. 3050.



7

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della fornitura aggiudicata.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

Proposta 1358/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:7RRF
Conto n.: 01.12.04.11        Importo: 6.346,38

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 6.346,38 oneri fiscali inclusi    
conto 01.12.04.11  “ attrezzature sanitari ” (servizio 8TE) è relativo  a fondi vincolati previsti  dalla 
Regione Piemonte con  D.G.R 31-8859 del 29.4.19  cui al progetto 7RRF.

Visto contabile  

     
     


		2024-07-22T08:02:03+0200
	ANGELA FUMAROLA




